¥ Ibid., cc. 1r e 2r (corsivi miei): «habenas ineffrenate cupiditatis et voraginis relapsantes, ad
extorsiones illicitas se extendunt, non heretice pravitatis offitium exercentes, sed in cecitatem
avaritie miserabiliter dilabuntur». (Aggiunge Guido nell’atto di accusa, ibid., c. 3rv: «intentione
extorquendi pecunias, formaverunt et fecerunt plures et diversos processus et inquisitiones per
indirectum et obliquum contra nonnullas personas [...] extorserunt [...], multas et diversas
pecuniarum summas»).

" Ad puniendos excessus, in G. Digard et al., Les registres de Boniface VIII, I-IV, Paris 1884-
1939, n. 4701, coll. 498-499.

! Etsi excessus, ibid., n. 4702, coll. 499-500 (corsivi miei): «nefande cupiditatis vitio aditu
reserato, magnas mmmo permaximas pecuniarum summas a fidelibus et infidelibus illarum partium
nequiter extorserunt, compellendo nichilominus ipsos prestare corporaliter juramentum ne per eos
successu temporis extorsiones hujusmodi quomodolibet revelentur [...] juxta sue precipitis
voluntatis arbitrium». Seguono, con i medesimi toni, le accuse di aver agito senza farne parte il
presule e di aver nascosto la documentazione sospetta.

> ASV, CA, Coll. 384, cc. 1r e 2r (28 ottobre 1346): «Frequenti murmuratione sepe sepius ad
audientiam nostram pervenit et testimonio fidedignorum percepimus».
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nella lettera del cardinale e comparse nelle citazioni dell’uditore)”, nel 1302
si erano mossi verso Roma addirittura il vescovo e i rappresentanti del
comune di Padova™. Tra questi due estremi si collocano analoghe accuse e
altrettanti procedimenti aventi come teatro la Toscana, ove pero gli intrecci
con la politica comunale rendono pud complesse le vicende”(e ancora
protagonisti sono gli inquisitori francescani — ma i domenicani successi ai
Minori a Vicenza e indagati nel 1308 non sembrano agire diversamente)™. Il
quadro legislativo, che rende possibili questi atteggiamenti disinvolti, in parte
“costruito” dagli stessi inquisitori mediante la richiesta di privilegi e la
commissione di consilia giuridici “benevoli”, ricordato all’inizio di questa
trattazione’’, & stato assai compiutamente chiarito dagli storici. Questi

? Ibid., c. 3r (2 dicembre 1346): «fama publica, immo potius infamia precedente et clamosa
insinuatione referente, non a malivolis et suspectis, set personis fidedignis, non semel sed pluries ad
notitiam dicti domini cardinalis legati et ipsius domini Guidonis commissarii pervenit auditum»; 4r
(2 dicembre 1346): «fama publica precedente et clamosa insinuatione referente, non a malivolis et
suspectis, sed personis fidedignis ad dicti domini cardinalis legati et nostram pervenit notitiam»; 5v
(18 dicembre 1346): «fama publica precedente et clamosa insinuatione referente, non a malivolis et
suspectis, sed personis fidedignis ad nostram pervenit notitiam et auditum».